
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 

INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 001/2021, PRORROGADO PELO EDITAL Nº 001/2022 

 

NOTA DE EXCLUSÃO 
 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 01, Inciso XI, da PORTARIA Nº 528-S, de 2022, referente a 
Delegação de Competências publicada em 24/05/2022, e considerando o Edital nº001/2021 – 
Inspetor Penitenciário em Designação Temporária, prorrogado pelo Edital de Nº 001/2022, bem 
como o disposto na Lei Complementar nº. 809, de 25 de setembro de 2015, resolve: 
 

EXCLUIR os candidatos, abaixo relacionados, com a respectiva motivação: 
 

CLAS. NOME INSC. REGIME MOTIVO 

1528 BRUNO LOPES DA SILVA 1698492 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1534 LEANDROFERNANDES THEMOTEO 1709568 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1535 SAMUEL LANES MARTINS 1702010 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1539 CRHISTIAN MATTOS COUTINHO 1711936 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1540 FERNANDO RIBEIRO DE BRITO 1704979 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1543 GEOVANE KLIPPEL NUNES 1703086 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1544 ELTON DE PAULA VALADAO 1703162 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1545 ANDRÉ THEOTONIO FARIAS 1709340 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1546 JOSÉ HENRIQUE DA SILVA 1701274 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1549 ALLAN TEIXEIRA DONDONI 1712579 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1550 GLEIDSON PATROCINIO MATTOS 1699963 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1551 NATÃ MOREIRA SANTOS 1706292 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1552 MICHEL XAVIER DE PAULO 1713121 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1553 HIGOR ALBERTH CATLÉ COSTA 1703378 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1554 CARLOS EDUARDO 1703005 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1555 DANIEL VARGAS DE OLIVEIRA 1713970 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1558 ISAÍAS PEDRO FILHO 1705152 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1559 GEREMILTON RODRIGUES 1712156 AMPLA 
NÃO COMPROVOU SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO 

TÉCNICO COMPLETO. 

1561 
JOSE CARLOS DE FREITAS 

SANTANA 
1700090 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1562 ANDRÉ LUÍS PEREIRA VILELA 1705291 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1563 DINALDO IGNÁCIO DE ASSIS SILVA 1706989 AMPLA CONV. ADM 

1566 SANDRO GONÇALVES MIRANDA 1714789 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1567 MARCOS ANTONIO NOSSA 1705965 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1569 
GELCIMAR CLEVERSON DA 

CONCEIÇÃO 
1705244 AMPLA 

NÃO COMPROVOU SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO DE 
NÍVEL SUPERIOR OU DE TECNÓLOGO, NEM POSSUIR 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL NAS FORÇAS ARMADAS BRASILEIRA 

1570 MARCIO PONTINI 1699754 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1571 EZEQUIEL MARQUES 1708880 AMPLA CONTRAINDICADO 

1573 WADNER MARINS DOS SANTOS 1706672 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1575 ADRIANO MARCOS MOURA 1713870 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1576 JOSELIO CHAVES TIRADENTES 1712030 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1577 ADILSON FERREIRA DOS SANTOS 1700502 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1580 LUIZ CARLOS DOS SANTOS 1714918 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1581 MARCIO AMARAL VIDEIRA 1705898 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1585 
ARNOBIO SOARES QUARESMA 

JUNIOR 
1705155 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1586 HELIEDSON BOLDRINI 1713618 AMPLA NÃO ENTREGOU 



1587 SAMUEL LAURETTE 1704028 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1588 JULIO CEZAR ALVES CAMPOS 1713955 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1590 
RANILSOM BRUCE WILLIAM DE 

SOUZA CALAZANS 
1714929 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1591 ALAN KARDEC MARTINS SANTOS 1710187 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1592 
HENRIQUE EDUARDO BROTTO 

HULLE 
1710008 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1594 MAURICIO RODRIGUES DORNELES 1707606 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1595 LUCIANO DA COSTA CLAUDIANO 1699807 AMPLA CONTRAINDICADO 

1597 RONIVAL DE SOUZA LOMBONE 1704965 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1599 MARCOS ANTONIO DE SOUZA 1711336 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1600 MOACIR CÂNDIDO PEREIRA FILHO 1701931 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1601 ALCINEI DOS SANTOS PINTO 1710315 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1602 GUSTAVO SCARDUA DE ARAÚJO 1714828 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1603 JACSON DIAS 1699048 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1605 JEFFERSON MARÇAL PEREIRA 1714907 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1611 
THIAGO BITENCOURT DOS 

SANTOS 
1698354 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1612 LINDOMAR ALVES 1698176 AMPLA CNH SUSPENSA 

1613 
CARLOS HENRIQUE SOUZA DA 

SILVA 
1710460 AMPLA 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL NAS 
FORÇAS ARMADAS BRASILEIRA 

1615 CLEIBIANO FRONTINO 1713747 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1617 ANDERSON LEANDRO PEREIRA 1706491 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1618 GABRIEL RODRIGUES DE SOUZA 1706512 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1619 THIAGO ROSEMBERG JAGER 1707267 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1621 UBIRATAN DE SOUZA FERNANDES 1703915 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1622 ANDRÉ ALVES DE OLIVEIRA 1699392 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1623 RODRIGO OLIVEIRA DOS SANTOS 1712670 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1625 FLAVIO DA SILVA DE SOUZA 1701126 AMPLA 
NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL NAS 

FORÇAS ARMADAS BRASILEIRA 

1626 ROBSON DOS SANTOS MACEDO 1701061 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1628 EDGARD FRAGA DE OLIVEIRA 1709542 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1629 
WASHINGTON RODRIGO DE 

ALMEIDA 
1711296 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1630 WANDERSON PINTO FERREIRA 1702930 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1632 JOSE CARLOS PRATTI JUNIOR 1712660 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1633 JEAN MACHADO VIEIRA 1703865 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1634 GABRIEL SOLEDADE GOMES 1710996 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1635 
ALDOMIRO SOARES DE SOUZA 

LIMA 
1703857 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1637 CRISTIAN FERNANDES DUARTE 1704665 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1638 RAFAEL VALLE CAMATA 1706570 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1639 SAMIR MOREIRA SOUZA 1702993 AMPLA 
NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL NAS 

FORÇAS ARMADAS BRASILEIRA 

1640 LUCIANO VILLAR 1710549 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1642 
JOAO CARLOS ARMINI DE 

AMORIM 
1699658 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1645 
JORGE FERNANDO CEZAR DE 

MORAES 
1705708 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1646 DIEGGO CAMARGO DE MORAES 1712221 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1647 
LUCIANO CANTILIO DOS SANTOS 

SILVA 
1703734 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1648 MARCO ANTÔNIO SILVA GOMES 1712463 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1649 TIAGO GOMES DE SOUZA 1704628 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1652 THIAGO ALVES DE MELO 1700217 AMPLA NÃO ENTREGOU 



1653 TIAGO BLANCH 1707223 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1654 CARLOS DIEGO NUNES MARQUES 1706591 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1659 JOSUÉ DA CONCEIÇÃO MIRANDA 1701224 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1660 
ROBSON FERREIRA PONTUAL 

JUNIOR 
1699302 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1663 ELIAS BARBOSA DA SILVA JUNIOR 1708902 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1664 ANDERSON LIMA DA COSTA 1700481 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1666 ADRIANO ANGELI DE LIMA 1713444 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1667 SAMUEL DE SOUZA SILVA 1709089 AMPLA CONTRAINDICADO 

1670 EDIMAR  CEZÁRIO MENDES 1706243 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1671 FLAVIO DA SILVA TOSTA 1702941 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1674 
WALLACE DE SOUZA MEIRELLES 

NICOLAU 
1713181 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1676 MAICON DA SILVA SOUZA 1712516 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1679 WESLLEN SCHMIDT 1699899 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1680 JOSIEL RIBEIRO 1702610 AMPLA 
NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL NAS 

FORÇAS ARMADAS BRASILEIRA 

1681 DOUGLAS DE DEUS MARQUES 1712561 AMPLA CENH VENCIDA 

1683 MARCOS ANTONIO 1712438 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1684 FILIPE ANDRADE DA SILVA 1705198 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1686 IGOR DUARTE BIANCHI 1699630 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1687 DIEGO SILVA 1702399 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1689 
WILSON REIS RODRIGUES DA 

SILVA 
1709908 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1690 OSWALDO AZEVEDO P. JACOBI 1706007 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1692 RUBENS CYSNE NOVAES RANGEL 1713843 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1696 PEDRO HENRIQUE ANDRADE MOL 1713652 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1697 WALLACE DE OLIVEIRA LEITE 1702599 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1700 BRUNO WIILLIAM 1706484 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1701 JANDERSON LIMA 1700993 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1705 ALEX AZEVEDO DA SILVA 1697975 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1706 
JOSÉ VITOR SANTANA DOS 

SANTOS 
1705701 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1708 LUCAS DOS SANTOS CINTRA 1698316 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1710 FELIPE MARIM NASCIMENTO 1712770 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1714 ANDERSON ROSA 1704041 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1715 MEIO AMBIENTE FERNANDES 1699500 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1717 FELIPE SOARES SIMÕES 1709842 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1718 FERNANDO CARVALHO 1712356 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1719 GABRIEL CARLESSO COUTINHO 1706868 AMPLA CONV. ADM 

1720 WESLEY HENRIQUE DE ARAUJO 1707465 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1721 CANAL BENÉ FREE 1700181 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1722 LUCAS LOUREIRO KOCK 1707644 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1723 WEVERTON SANTOS 1699628 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1727 
RYAN LOUREIRO COUTINHO 

GONÇALVES 
1712995 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1729 
SEBASTIÃO GRANHEN 

CAVALCANTE 
1701796 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1730 ALMIRO BRITO DE PAULA 1710678 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1731 JOEL A GARCIA 1702063 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1732 ANTONIO SOCORRO FERREIRA 1713015 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1735 ADAILTON DOS SANTOS CARDOSO 1709869 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1736 MAURICIO VALADARES CAMILO 1700997 AMPLA NÃO ENTREGOU 



1737 JESSE JAMES DANTAS 1711698 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1739 GENIVALDO LIMA 1702680 AMPLA 
NÃO COMPROVOU SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO DE 

NÍVEL SUPERIOR OU DE TECNÓLOGO E SER PORTADOR DE 
DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO COMPLETO 

1741 
AUGUSTO CESAR LYRIO DE 

FREITAS 
1705165 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1742 JOSÉ CARLOS 1710453 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1744 EVERALDO DO NASCIMENTO 1713997 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1747 TULIO SERGIO COIMBRA 1701295 284 NÃO ENTREGOU 

1748 MAURO SEGIO DE OLIVEIRA 1705377 AMPLA 
NÃO COMRPVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM 
ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL (EMPRESA 

PRIVADA) OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA MUNICIPAL 

1749 JOSÉ COTTA RODRIGUES JUNIOR 1700270 285 
NÃO COMRPVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM 
ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL (EMPRESA 

PRIVADA) OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA MUNICIPAL 

1750 HEMMERSON DOS SANTOS 1709829 286 NÃO ENTREGOU 

1751 
PAULO VASCONCELOS DE 

OLIVEIRA 
1714730 287 NÃO ENTREGOU 

1752 GEVANILDO GOMES DE ARAUJO 1714081 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1753 GUSTAVO FIGUEIREDO LIMA 1698309 AMPLA 
NÃO COMRPVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM 
ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL (EMPRESA 

PRIVADA) OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA MUNICIPAL 

1754 ROBSON RICARDO DOS SANTOS 1711482 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1755 ELIGUERLE DE LEIVAS 1706869 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1756 ANDERSON RODRIGUES BATALHA 1699802 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1757 ANTONIO TADEU DE SOUZA NETO 1709822 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1758 OZIEL CANDIDO DA SILVA 1700903 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1759 
FRANCER JUNIOR PASTRO 

FERNANDES 
1713244 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1760 FABIO DE OLIVEIRA MACHADO 1701553 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1761 
RONEI OLEGARIO OLIVEIRA 

SIQUEIRA 
1704862 288 NÃO ENTREGOU 

1762 GEANNI DA PENHA RIBEIRO 1709232 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1763 PEDRO SUDARIO DO NASCIMENTO 1709811 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1764 
ROBSON FERNANDO CORRÊA 

BENEVIDES VIEIRA 
1707655 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1765 VAGNER SALES DA SILVA 1705219 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1766 WILLIAM ROSA 1709216 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1767 JURANDI DA SILVA GUSMAO 1710603 289 NÃO ENTREGOU 

1768 ANDRE LUIZ DE SOUZA 1699296 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1769 RODRIGO DIAMANTINO NEVES 1698104 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1771 CLERESTON NASCIMENTO REBULI 1709707 291 NÃO ENTREGOU 

1772 WILLIAM JOSE DE OLIVEIRA 1701180 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1773 FLAVIO LUIZ SEIBERT 1703997 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1774 
TELLISSON CARPEGGIANI ALVES 

DO ROSARIO 
1702810 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1775 JOSE ROBERTO ROSA PIMENTEL 1700099 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1776 JOSE ARTHUR DORIGATTI FILHO 1699537 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1777 
RODRIGO COELHO DE SOUZA 

BRASIL 
1707182 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1778 CICERO PINTO DOS SANTOS 1713076 292 NÃO ENTREGOU 

1779 MARCELO ROSA DE OLIVEIRA 1707258 293 NÃO ENTREGOU 

1780 MARCELO RAMOS 1702178 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1781 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS 1713268 294 NÃO ENTREGOU 

1782 WAGNER DE LIMA CATARINO 1703353 AMPLA NÃO ENTREGOU 



1783 VANDERSON SANTOS DE OLIVEIRA 1698317 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1784 CARLOS EDUARDO DA SILVA 1713260 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1785 ELDER DA SILVA MONTEIRO 1704929 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1787 HERCULES NEVES FERNANDES 1710459 AMPLA 
NÃO COMRPVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM 
ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL (EMPRESA 

PRIVADA) OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA MUNICIPAL 

1788 CLEBER PEREIRA DE ALMEIDA 1701409 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1790 GILBERTO SALES ABREU 1711381 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1791 
WESELI KENNEF DE CARVALHO E 

SILVA 
1708562 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1792 DEVALDO MARIA DE JESUS 1699954 295 NÃO ENTREGOU 

1793 GUSTAVO FERREIRA 1710446 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1794 
GLEISSON GUALBERTO OLIVEIRA 

COORDENADOR 
1704481 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1795 
ALEXANDRE CARNEIRO 

FIGUEIREDO 
1703937 296 NÃO ENTREGOU 

1796 FABRÍCIO ALMEIDA CADETE 1702527 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1797 CESAR BORGES DE OLIVEIRA 1708150 297 NÃO ENTREGOU 

1798 
AGNALDO FIGUEIREDO DOS 

SANTOS 
1710117 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1799 GETULIO ALMEIDA DA CUNHA 1713222 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1800 
VINICIUS RODRIGUES 

MONFRADINI 
1705821 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1803 ALCIMAR SANTANA GOMES 1704455 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1809 
ADENILSON DOS SANTOS 

FAGUNDES 
1699454 300 NÃO ENTREGOU 

1810 WENDER MARTINS 1701027 301 NÃO ENTREGOU 

1812 ADSON MOURA DOS SANTOS 1711073 302 NÃO ENTREGOU 

1817 PR ALEXANDRE BRUNO 1712309 303 NÃO ENTREGOU 

1826 ANTONIO JESUS DE MORAES 1710421 304 NÃO ENTREGOU 

1838 HERLON RIBEIRO DE SOUZA 1705947 305 NÃO ENTREGOU 

1844 
ADRIANO RODRIGUES DA SILVA 

CARNEIRO 
1705083 306 NÃO ENTREGOU 

1847 WADSON LIMA CARDOSO 1698565 307 NÃO ENTREGOU 

1852 EDNEI RODRIGUES MARCOLINO 1709959 308 NÃO ENTREGOU 

1861 SEBASTIAO DOS SANTOS 1699329 309 NÃO ENTREGOU 

1867 DIEGO DA ROCHA RIBEIRO 1698882 310 NÃO ENTREGOU 

1872 RAMON OLIVEIRA LUIZ 1699998 311 NÃO ENTREGOU 

1878 GILSON JADER NERI OHNESORGE 1706423 312 NÃO ENTREGOU 

1881 
JHONATAN SUNDERSON 

RODRIGUES 
1713140 313 NÃO ENTREGOU 

1886 UELDON SILVA MENEZES 1711400 314 NÃO ENTREGOU 

1887 ABRAÃO RIBEIRO DE OLIVEIRA 1715175 315 NÃO ENTREGOU 

1901 NILO SERGIO PINTO 1703902 317 NÃO ENTREGOU 

 

Vitória/ES, 24 de junho de 2022. 

 
 

ALESSANDRO FERREIRA DE SOUZA 

Subsecretário para Assuntos Penais 


